Uterius intervenit appoſitio manûs Pontificiz, quando Papa, v. g. jure præventionis, aut prævenire intendens, concedit alicui beneficium, ſed invalidè: quia nimirum collatio non tenet ex aliquo defectu impetrantis, puta, ob hujuſ inhabilitatem, vel commiſſum vitium ſubreptionis: quia nihilo minus Beneficium manet affectum, neque inferior ejuſ collationi ſe intromittere valet. Nam ex quo Papa manum appoſuit, remanet ligatæ manûs Collatoris Ordinarii inferioris. Barboſa cit. n. 90. Gonzalez d. gloſſ. 62. n. 14. 15. & ſeqq. allegans alios; atque univerſim viginti duo caſus referens, in quibus Beneficia ex appoſitione manûs Papæ remanent affecta, adeo, ut nullus inferior de ipſis diſponere valeat.

Reſp. III. Nihilo minus regula illa, videlicet, quòd Appoſitio manûs Papæ liget manus omnium inferiorum, plures patitur limitationes; juxta illud vulgatum: Nulla regula ſine exceptione. Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. cit. gloſſ. 52. n. 38. & ſeqq. plures tales caſus alii enumerans.

Et primò quidem dicta regula limitatur, quando Papa appoſuit manum ad alium effectum, quàm

conferendi beneficium. Tunc enim non remanent ligatæ manus Collatoris inferioris, ne beneficium vacans conferre possit: nam appositio manûs non operatur ultra intentionem Papæ, juxta illud: *Actus agentium non operantur ultra intentionem eorum*; quod desumitur ex l. non omnis. ff. Si certum petatur. Barbosa *Axiomat.* 12. num. 7. citans alios. Sic, quando Papa super beneficio aliquo reservat pensionem ad favorem resignantis, non propterea Collator ordinarius impeditur, quò minus Beneficium illud, dum vacat, possit conferre: quia manûs appositio quoad unum effectum, v. g. reservatæ pensionis, non operatur quoad alium, v. g. reservatæ collationis, contra intentionem agentis, c. *Quia intentionis.* 29. de Privileg. cum similibus. Rota *Decis.* 14. n. 3. & *Decis.* 15. n. 2. de Concess. Præbend. in novis. & alia Rota in Romana Clericatus S. Petri 27. Novemb. 1602. coram Illust. D. Card. Pamphilio. Gonzalez *cit. gloss.* 52. num. 38. & 40. ac seqq. Quidquid nonnulli de hoc dubitaverint.

423 Deinde fallit data regula, quando Papa apposuit manum super collatione beneficii, quod narrabatur esse reservatum, & reverà non erat reservatum: nam stante fallitate talis causæ narratæ, cessat ex parte Summi Pontificis intentio apponendi manum, siquæ nulla cautatur affectio. Eneas de Faltonib. *ubi supra*, *quest.* 5. *principal. Effect.* 16. n. 2. Gonzalez *cit. gloss.* 52. n. 45. & alii. Atque istud generaliter esse intelligendum, ita videlicet, ut ubi appositio manûs Pontificæ sequeretur ex falso præsupposito, affectio non teneat; tradit Card. de Luca *Discurs.* 23. de Benefic. n. 31. citans Rotam *Decis.* 25. part. 10. *Recent.* n. 31. & 32. hisce specialibus terminis loquentem.

424 Tertiò limitatur eadem regula in Beneficiis jurisprætoratûs Laicalis, aut mixti, quod competit ex fundatione, ædificatione aut dotatione. Quia enim in his non solet dari expressa reservatio, cum Papa non solet, neque etiam sine expressa mentione intendat derogare jurisprætoratûs Laicorum, ne à piis fundationibus, ædificationibus, aut dotationibus Ecclesiarum retrahantur, ut dictum paulò superius num. 395. multò minus intrabit tacita reservatio per appositionem manûs Pontificæ. Petrus de Murga *tract. de beneficiis*, *quest.* 3. n. 359. Gonzalez *cit. gloss.* 52. num. 54. post Rotam in una *Firmana Benefic.* 12. *Mai.* 1596. coram Illust. D. Pamphilio, & aliis sæpè. Tacentur nonnullæ consimiles limitationes, quarum universum decem enumerat Gonzalez *cit. gloss.* 52. num. 38. & seqq. quæ apud eundem videri possunt. Verum occasione horum

425 Quæritur III. Utrum ex appositione manûs Papæ inducatur Affectio, quando exinde resultaret præjudicium Concordatorum, v. g. Germaniæ, Franciæ? Resp. I. Sententia negativa est recepta inter Doctores, afferentes, quòd si ex tali appositione manûs Pontificæ resultaret præjudicium Concordatorum, data hæc sententia regula sit limitanda: quia tunc nulla inducitur affectio. Siquidem Papa in Concordatis expressè solet dicere, atque declarare, se nolle impoſuerim aliqua Beneficia suæ collationi quoquo modo reservare præter ea, quæ sunt expressa in Concordatis. Ita Puteus *Decis.* 266. in una *Germana.* Gonzalez *cit. Reg.* 8. *Cancellar.* *gloss.* 42. nu. 51. istud limitans, nisi aliud ex Papæ intentione constaret. Rebuffus in *Praxi Benefic. tit. de Reservat.* nu. 35. afferens, quòd in Francia, quamvis Papa apponat manum, semper Ordinarius conferat, si non valet prima Papæ collatio, nisi in Mandataria, cui affectum est beneficium, per Concordata Franciæ. Quod ipsum, atque fultus tradit idem Rebuffus in *Concordatis Franciæ. tit. de Mandatis*

Apostolicis. §. Declarantes. §. Jure præventionis. §. Item per collationem. Garcias *part. 4. de Beneficiis*, cap. 4. n. 70. allegans insuper Probum c. Nemo. n. 32. de Election. in 6. & Corraſium *part. 1. de Beneficiis*, cap. 6. ad fin. quibus accedunt Murga, & Pax Jordanus, proxime citandi.

Resp. II. Hoc ipsum procedere in Concordatis Germaniæ, per Nicolaum V. confirmatis, in terminis docet Petrus de Murga *tract. de Beneficiis*, *quest.* 3. nu. 360. & 382. & Pax Jordanus *tom. 2. de Re Benefic.* lib. 10. tit. 2. de Beneficiis Affectis. n. 66. & 67. cum aliis, quos citat. Accedit ratio, ex tenore Concordatorum Germaniæ desumpta: in illis quippe Pontifex §. 4. expressis verbis declaravit, sibi placere: quòd per quamcumque aliam reservationem, gratiam expectativam, aut aliam dispositionem, sub quacumque verborum -- forma factam, vel faciendam, nolit impedire, quò minus ordinarii Collatores vacantia in mensibus suis beneficia possint liberè conferre: reservatione, aliàve quavis dispositione, autoritate nostrâ factis, vel faciendis, non obstantibus quibuscumque. Si ergo per expressam reservationem, sub quibuscumque verbis factam, vel faciendam, Papa non intendit derogare Concordatis Germaniæ; idem, & quidem à fortiori, dicendum de derogatione tacitâ, qualis solet fieri per appositionem manûs Pontificæ. Ponderando præterea additum ly, aliàve quavis dispositione: atque subjunctam illam Dictionem universalem, Non obstantibus quibuscumque. Nam illa dictio comprehendit omnia, & propter suam universalitatem, ad casus etiam impropios trahitur. Barbosa *tract. de Dictionib. usu frequentiorib.* *Diction.* 317. nu. 3. & seqq. allegans plurimos alios.